Theophrastus, *De lapidibus* (ed. Hanau, 1605).

[*Inc.*] : (p. 1) Eorum quae in terra concrescent, alia ex aqua sunt, alia ex terra, ac metalla quidem ex aqua, qualia aurum, argentum et reliqua. . . . [Expl.] : (p. 14) Hoc cum excoccum sit, terunt veluti cinerem. Atque ex hoc manifestum esse videatur ortum eius omnino igneum existere.

Editions :

1605, Hanau : Typis Wechelianis apud Claudium Marnium et haeredes Ioannis Aubrii. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera*, 1-14. BM ; BN ; (NNC).

1613, Leiden : Henricus ab Haestens. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera*, ed. D. Hein-sius, 391-401. BM ; BN ; (CtY ; NNC ; NjP).

1647, Leiden : Ex officina J. Maire. (Gr.-Lat.). In Anselmus Boethius de Boodt, *Gemmarum et lapidum historia*. . . II, **r. ****v. BM ; BN ; (CtY ; NN ; NjP).

Biogr. :

See above, under I 8.

COMMENTARY

a. DANIEL FURLANUS

Furlanus' commentary on the *De lapidibus* was certainly completed before the death of Ioannes Vincentius Pinellius in 1601, to whom it is dedicated. In his dedication letter (see below) he mentions having been under the patronage of Pinellius for 'twenty years'. Although the precise date of Furlanus' gaining the patronage of Pinellius does not yet seem to have been discovered, it would seem to suggest a date for the dedication letter of about 1600 or shortly before.

Prefatory latter to Ioannes Vincentius Pinellus (ed. Hanau, 1605).

[*Inc.*] : (p. 15) Commentarios meos et emendationes in librum Theophrasti de lapidibus tibi offero dicoque, Pinelle nobilissime ac doctissime, debui autem non uno nomine. Nam cum summa me benevolentia prosequaris soleasque meas, ut ait ille, nugas aliquid existimare, idem autem in omni doctrinarum genere eruditissimus sis, nihil non noveris, quod ad naturae historiam, graecae latinaeque linguae reconditam et exquisitam cognitionem, philosophiae, medicinae, matheseos, postremo disciplinarum omnium et artium absolutissimum orbem

pertinere videatur, profecto et ingratus habear et ignarus, si te unum vere non eligam cui donem foetus hos meos, quos tuo iure postulare potes et tecum agere. Nam cum Theophrasti opuscula omnia in latinum conversa commentariisque et emendationibus aucta amicorum praecipuis donare statuerim, inter illos autem et optimum et praecipuum locum habeas, cui omni officiorum genere adstrictissimum me esse et agnosco et fateor, iure video elegisse libellum eximium, quem tui iuris omnino facerem. Ad illius autem editionem cum me docti aliquot viri iam pridem fuerint adhortati, ita in tua(m) familia(m) transiturum illum existimo, ut non illi modo lucem tuo nomine, sed et a malevolis praebreas securitatem. . . . [Expl.] : (p. 16) Venio ad commentarium. Inter illa, quae desiderant studiosi philosophiae a fonte ingeniorum Aristotele, sunt sine dubio τὰ μεταλλευόμενα, quod libri in quibus de his egit temporum iniuria perierunt; bene autem cum iis ageretur, si extarent saltem Theophrasti libri, quos de hoc eodem argumento scripserat. Fuit enim hic ut scholae ita et doctrinae successor et eosdem philosophiae locos diligentissime pertractavit. Pervenit tamen ad nos liber hic de lapidibus in quo non de lapidibus modo, verum etiam de terrarum insignium generibus fossilibusque plurimis disputat, mirum autem quam lacer, quam mutilus, quam mendosus. Hunc cum innumeris maculis, partim collatione aliorum locorum, partim ipsius Plinii, partim coniectura perpurgassem, scholiis etiam ornare volui, tum ut difficiliores locos declararem, tum etiam ut emendationum rationem redderem. Scio autem ita me plura menda sustulisse, ut innumera fortasse reliqua sint (nolo autem de Adriani Turnebi, viri sine controversia doctissimi, laude quidquam detractum sit, qui locos aliquos felicissime restituit) et tamen quando in hanc segetem, ne senticenin (sic; read: senticem) dicam sarculum immisimus, non deerunt eruditii aliqui qui adhuc runcabunt, si quid spinarum me latuit. Verum cum metallorum et lapidum reliquorumque fossilium ortus et causae maximas habeant controversias, nec desint, qui maximum philosophorum Aristotelem damnent, quod de iis improbabilia litteris tradidit, laudent autem

Theophrastum in nonnullis, damnent tamen et illum in plurimis, putent vero inter hos ne minimum quidem de causis et generatione metallorum ac lapidum convenire, id unum praecipue facere studui, ut et convenire philosophis demonstrarem et optime de metallis quemadmodum et de aliis naturae rebus et sensisse illos et scripsisse declararem. Res quidem non adeo in promptu erat, quod varios locos opus erat colligere, conferre, perpendere, nonnunquam et divinum Platonem tanquam in subsidium accersere; conatus tamen sum praestare quod nemo voluit ante hac, potuisse enim multos certum est. Atque fortasse videbor nonnullis attulisse παράδοξα; sed legant illi attento et sedato animo; reperient enim me et probabilitate loquutum et ex medio fortasse Peripato. Sic damnare desinent Aristotelem, sic ab illo aliena non docere Theophrastum iudicabunt, sic Alberti non magni facient rationes, et Georgium Agricolam, qui in hoc argumento declarando praeclare se gessit, si non in aliis, in interpretandis tamen horum philosophorum sententiis deprehendent hallucinari. In emendandis autem corruptis depravatisque vocibus, cum nullius manuscripti aut alioquin incorrupti codicis mihi aut esset aut sperari posset auxilium, ita versari volui in critice, ut summam cautionem et animadversionem omnes adhibuisse me facile videant, si tamen et conjectura me fefellit et iudicium in nonnullis, ut lubenter ab eruditis peto veniam, ita lubentissime doceri velim, quae animadvertisse nequii. Homo enim cum sim, facilime errasse potui, et humanae infirmitatis non essem conscientius, si veniam recusem deprecari; id quod non in emendationibus tantum, verum et in declarationibus atque adeo in ipsa versione dictum velim. Nam in iis philosophi verba breviter explanare studui et, si quid erat obscurius aut quod non esset omnibus obvium, diligenter aperire. In hac vero neque verba fidissime sequutus sum, neque neglexi, quod plurimi faciunt. Nam ita sententiam expressisse arbitror, ut verborum quod in artibus atque scientiis maxime necessarium est summa mihi ratio habita sit. Haec an praestiterim, nescio; certe praestare maximo studio conatus sum. Tu vero, Pinelle doctissime, ea qua me prosequeris benevolentia,

librum excipe, quem sub tui nominis auspiciis publicare volui, et me qui te viginti iam annos patronum habeo, tuere ac dilige. Vale.

Commentary on Theophrastus, *De lapidibus*.

Praefatio to Commentary : [Inc.] : (p. 16) Libellus hic Theophrasti de lapidibus inscribitur estque ex eorum librorum numero, qui non certo quodam ordine, ut cum aliis coniungantur, editi sunt, quales sunt illi, in quibus naturalium rerum causae atque principia pertractantur [Expl.] : (p. 27) Reliqua sunt deinceps accidentia omnia metallorum, locusque in quo fiunt, et nonnulla alia huiusce instituti, quae tamen in praesentia missa facio, quod interpretis munus servandum mihi esse arbitror et alioquin pro verborum Theophrasti occasione satis videor evagatus, nunc alio properandum est.